A torem mox procurrit, et multorum honorum cau-
sam esse dixit, quod condemnatis exsilium fore
putaretur. Imperator re cognita, disgregari eos, et
binos partim in Thraciam, partim in Arabiam,
quosdam in Thebaidem, atque alios alio in oppida
dispergi jussit (1). Si qui etiam inter eos fratres
essent, disjungi curavit (2). Eulogius sane, et Pro-
togenes, qui secundas ab illo ferebat, Antinoen (3)
Thebæorum oppidum deportati sunt. Quanta
autem illorum virtus fuerit, illud indicabit. Cum
namque sententiæ suæ episcopum ibi reperissent,
communicare cœperunt, et ecclesiasticos conven-
tus egerunt. Porro cum pauci valde ad eos conve-
nissent, et causam ejus rei esse comperissent, quo-
dam Græcæ superstitionis studiosi oppidani essent : ubi
B pro eo atque decet, errorem eum eluxissent, non
cessandum sibi esse, usque dum ipsi pectora sua
plangerent, duxerunt, sed ita ut par erat, illorum
quoque medicinæ et salutis curam gesserunt. Et
Eulogius quidem in domunculam quamdam se
ipsum abdidit, ibique tacitus vixit, rerum univer-
sarum Deum precibus exorans. Protogenes autem
sacras Litteras edoctus, et in scribendi arte valde
exercitatus, ludum litterarium aperuit, commodo
scholæ puerilis loco invento. 146 In ea et pulchre
et celeriter adolescentulos scribere, et sacra docuit
oracula, ita ut illi Davidica carmina, et alia apo-
stolicæ doctrinæ consona addicerent. Cum autem
ex pueris unus morbo confectus, in expectatione
mortis esset, Protogenes in domum ubi is jacebat,
C venit, et manus contrectatione ægritudinem fuga-
vit. Quod ubi aliorum parentes cognoverunt, in suas
quisque ædes senem adduxerunt, et ut invalidis
eorum liberis opem ferret, rogarunt. Tum ille se
auxilio eis non prius esse posse dixit, quam agri
divinum subirent lavacrum, Et illi, quod eos desi-
derium recuperandæ suis valetudinis adurgeret,
statim dicto audientes fuere, atque ita per corporis
morbum, animæ quoque salutem sunt consecuti.
Si quis autem valentium quoque ab eo persuasus
divinam gratiam ambiret, ad Eulogium vadens, et
fores pulsans, ut ille eas apperiret, et ei quem
venatus esset, sigillum in Christo imponeret, roga-
bat. Atque ubi Eulogius eam rem, quod in preca-
tione identidem interpellaretur, gravior tulit,
D Protogenes : « Atqui (inquit) longe necessaria magis
est errantium ad Christum conversio. » Id vero
factum admirationi erat omnibus, Protogenem vi-
delicet, qui tanta ederet miracula, et tantam mul-
titudinem ad veritatis lucem produceret, partes
primas Eulogio concedere. Et omnes longe praes-
tantiores superioresque Protogenis virtutem
ipsius Eulogii vita esse existimabant. Cæterum
postquam persecutionis procella sævire desiit, atque
una cum aliis et isti ab exsilio reducti sunt, incolæ
ejus regionis lacrymantes eos produxerunt : potis-
simum vero episcopus ipse, qui auxilio tanto orbaturo.

(1) *Tripert. lib. vii, cap. 33.*(2) *Infra lib. xii, cap. 3.*(3) *Al. Antinoium.*

functo, ecclesiae ipsius gubernacula suscepit. Admirando autem Protogeni, Carræ civitas Græcarum præstigiatarum spinis obsita, excolenda credita est: qua labore multo repurgata, cœlestem veræ pietatis fructum percepit. Sed de his postea.

147 CAPUT XXIV.

De sancto Flaviano et Diodoro, ut ipsi gregem Meletii rexerint, cum nondum episcopalem dignitatem suscepissent.

Valens diutius Antiochiæ commoratus, Euzoio ibi ecclesias regente, Judæis, et ethnicis Græcis, atque etiam qui Christianorum nomine censentur, et diversa ab Evangelica doctrina dogmata complecterentur, omnibus quæ animis eorum placita essent, ut libere peragerent, permisit. Nam impius error sub Joviniano quidem extinctus, a Juliano autem excitatus, paulatim reflorescebat (1), et Dialia, Dionysia et Cereris sacra, non in angulis, imperatore veluti præeunte, peragebantur: et homines in medio foro, nemine obsistente, bacchantium, qui numine affantur, more, discurrebant. Eorum vero tantum, qui catholicæ Ecclesiæ doctrinam sequebantur, implacabilis hostis erat. Et primum quidem recens constructam ecclesiam, quam illis Jovinianus dederat, ademit; deinde vero ex aliis quoque eos sacris ædibus exegit. Atque ubi illi sub dio agentes, ad montis radices Deum consuetudine sua hymnis et laudibus celebrarent, et varias easdemque adversas aeris mutationes, aliquando quidem cum pluviiis et nive et immenso frigore conflictati, aliquando autem æstu solis admodum adusti perferrent, ne eo quidem loco ut permanerent voluit, et inmissis in eos militibus, ærumnosum hoc vite ægendæ institutum dissipavit. Flavianus autem et Diodorus generosi veritatis athletee tum florebant: qui imminentes gregi Christi fluctus, veluti scopuli quidam, quamprimum in spumam redegerunt. Illi enim post Meletium in exsilium ejectum, pro grege Christi decertabant, cum lupis ipsis fortiter obviam eundo, tum Christi ovibus convenientem doctrinam proponendo. Atque ubi ex locis ad radices montis sitis deturbati sunt, ad proximi fluminis ripas oves paverunt: non frustra, perinde atque illi in Babylone captivi, ad salides carminum organa suspendentes: sed libere Deum, juxta divinum Davidem, in omni loco dominationis ejus laudantes. Verum ne hoc quidem in loco diu eos durare, orthodoxorum et recte sentientium hostis passus est: **148** sed primo quoque tempore inde etiam secedere coegit, conventumque cum solvere atque dissipare est conatus. Sedenim divinum duorum istorum virorum, qui pro pastoribus rem gerebant, par, spiritualem gregem, ad id quod in Christo est bellum, exercuit, atque ubi pabulandum esset, monstravit. Et generosus quidem Diodorus, perinde atque præaltus et pellucidus annis, divino flumine suos potavit. Adversus alienos autem vehementius cum impetu ruens, illegitima dogmata diluit et abolevit: non